**2 proprietates nativitatis inherentes, sc. ita ut nati -ant indolem, nomen:** **a parentum sim. (patriae l. 73):** LVCR. 1, 597 generatim saecla -re possunt naturam, mores, victimum, motusque parentum. 4, 1219 fit ..., ut interdum similes existere avorum possint et -ant proavorum saepe figurae. 4, 1224 Venus varia producit sorte figurae maiorumque -rt voltus vocesque comasque (SEN. Tro. 648 [log. *Andromacha*] *Astyanax* vivat, ut possit tuos, *Hector*, -re v.). VERG. georg. 3, 121 quamvis ... patriam Epirum -at *equus* fortisque Mycenias. 3, 128 ne ... invalidi ... patrum *equorum* -ant ieunia (i. *maciem*) nati. Aen. 4, 329 (*Dido ad Aenean*) si quis mihi par-

vulus aula luderet Aeneas, qui te tamen ore -ret (*cf.* CLAVD. DON. p. 401, 16 tui vultus similitudinem portans). 5, 564 *aciem* ducit ... nomen avi -ens Priamus ([*huc spectare vid.* GLOSS.<sup>L</sup>] I Ansil. RE 542 -ens: habens]. CE 1399, 2 [christ.] filius ... Andrae n. avi -ens. *al.*; *cf.* CE 1198, 3 Murra patris *Murrani* primam -ens e nomine partem). 12, 348 Eumedes ..., nomine avum -ens, animo manibusque parentem ([*cf.* CLAVD. DON. p. 594, 1 sq. nomen ... habuit avi ..., factis autem fortibus ... reddiderat patrem]. SEN. Herc. O. 999). SEN. Herc. O. 1490 in voltu genus *regnum*, que -ens ... Iole („spectat ad p. 630, 50sqq.“). Phaedr. 908 (v. p. 518, 22). COLVM. 6, 37, 4 ubi asina et onagro natus admittitur equae, ... paternam formam et modestiam, fortitudinem celeritatemque avitam -rt *partus*. 7, 2, 5 ex his *arietibus* ... quicquid conceptum est, maternam mollietem et avitum -lit colorem. 7, 3, 15 (*respic. agni*) quod ex vetere materia nascitur, plerumque congeneratum parentis *senium* -rt (*cod. S<sup>2</sup>*, se (nimium) *cett.*). PLIN. epist. 4, 2, 1 *filius Reguli* posset recta sectari, si patrem non -ret. *al.* **b** *signorum caelestium*: MANIL. 2, 249 quae *signa* fessa sedent pigras -entia mentes (*velut Taurus et Libra; sunt qui 'mentes suas' intellegant, ut ad VB2d pertineat*). 2, 516 (*relationibus variis inter signa descriptis*) has natura vices tribuit, cum sidera fixit; his orti similis -unt per mutua sensus. 2, 708 *propter dodecatemoria homines*, quamquam signis nascantur eisdem, diversos -unt mores inimicaque vota. 4, 376 uno quae veniunt signo, tot sunt, quot corpora, mores et genus externum -unt aliena per astra. 5, 161 per membra ... -entia *ventos* (*i. ventorum celeritatem; vitor var. l.*). *al. apud eundem*.

**3 negotia sollemnia:** Ov. fast. 1, 618 *tunc* fient Parrhasiae sacra -lata deae ([*relicta var. l.; nisi ad p. 614, 14sqq., sed respic. Carmentalia altera, cf. enim l. 461sqq.*]). 2, 512 -unt certi s. paterna dies. SEN. Tro. 778 *Astyanax morietur non sollemne -ens Troici lusus s. [cf. p. 624, 40]*. ANTH. 117, 7 s. Dioneae -ens sollemnia matris ... Aprilis. *addasne p. 614, 15?*). MANIL. 1, 244 orta dies ... cum luce -rt operum vadimonia terris.

**V variae:** **A** vi praeverbii adhuc apparente, sed fere deflexa -untur potius: **1** quae aliquo pertinent (sc. mediopass. vel refl.) vel pertinere putantur (sc. act. vel pass.; *cf. vi praeverbii minus perspicua p. 629, 43sqq.*, sc.): **a** ad propriam personam: RHET. Her. 4, 24, 34 ut ad nostram quoque personam -amus subiectiōnem, sic: ‘... dimicarem? at *eas*.’ CIC. inv. 1, 105 petimus ab iis, qui audiunt, ut ad suas res nostras iniurias -ant (*cf. de orat. 2, 211 ut is, qui audit*, illa, quae de altero deplorentur, ad suas res revocet). fam. 5, 16, 5 simplex ... cura doloris tui, quae ... ad te ipsum proprie -etur. PVBLIL. sent. M 46 malus bonum ad se numquam consilium -rt. PHAEDR. 3, 19, 10 hoc *Aesopi dictum* si molestus ille ad animum -lit.

**b** ad priora (tam tempore quam ordine): ad exemplar, τύπον sim.: CIC. orat. 9 ad cogitatam perfecti speciem imitando -untur ea, quae sub oculis ipsa non cadunt (*syn. 10 redigendum, v. p. 540, 74*). SEN. dial. 6, 18, 1 *(ad)* hanc *itineris* imaginem agedum totius, vitae introitum -r (hanc ... *ad* totius *coni. alii*). APVL mund. 38 p. 373 si potestatem earum trium *Parcarum* ad ... similitudinem temporis -as, sc. *praeteriti, praesentis, futuri* (PHYSIOGN. 9 *physiognomici* gentium ... propositis moribus ad s. singulos quosque homines -bant [*e. g. homo Aegyptio similis est calidus*]. *al.*). PHYSIOGN. 14 capilli densi imminentes fronti nimium ferum animum declarant, quia -untur ad speciem ursi (17 *illi* -untur ad s. blandientium canum. *sim. al. apud eundem*). 16 caput magnum ... indocilem hominem demonstrat: -rtur ad bovem (*sim. saepe apud eundem*). PETR. CHRYS. serm. 61, 5 (*respic. Christus e virgine natus*) quod singulare est, non -rtur exemplo. ad *summam*, totum *quoddam* (*quo -untur species, partes, res singulae sim.*): CIC. leg. 2, 51 quas *quaestiunculas* qui non intellegat, si ad *caput* -at, per se ipse facile perspiciat (*top. 31 forma est notio, cuius differentia ad c. generis et quasi fontem -ri potest. Tusc. 4, 36 haec eadem vocabula [sc. constans, moderatus sim.] ad frugalitatis nomen tamquam ad c. -re volumus*). orat. 88 haec (sc. *vitia ridiculi quaedam*) ... ad illud indecorum -untur. QVINT. inst. 3, 6, 42 quantitas modo ad conjecturam -atur ..., modo ad qualitatem. *al.* ad *antea dicta*: GELL. 1, 7, 6 (*explicatur var. l. Cic. Verr. II 5, 167 rem ... futurum*) ‘futurum’ ... non -rtur ad ‘rem’. DON. Ter. Andr. 255 (254 uxor tibi ducentast ... hodie, 255 abi cito ac suspende te) ad ‘hodie’ ‘cito’ -lit, ad ‘uxor tibi ducenta est’ ‘suspende te’. Hec. 43, 3 (*I ἀνταπόδοσις*) ‘turbam’ -lit ad id, quod ait supra (32sq.), ‘populus *eas*’. Eun. 484, 1 ad superiora. *al. apud eundem*. ad *tempus prius, sc. applicando*: VLP. dig. 13, 5, 18, 1 retrorsum se actio -rt (IVLIAN. epit. novell. 107, 1 quamvis lex postea lata r. se -lit. *cf.* COD. Iust. 8, 17, 12, 9 legem ex praesenti tempore locum habere sancimus et non retrorsus -imus). 47, 2, 50 pr. aestimatione *rei raptae postea in peius mutatae* -lata in id tempus, quo furtum factum est. COD. Iust. 5, 16, 25, 2 specialis confirmatio *donationis* ad illud tempus -atur, quo donatio conscripta sit (*syn. reduci; cf. I ut ... confirmatio ex eo tempore vim habeat, ex quo *eas*.*).

**c ad significatum, intellegendum; quo -unt: a dicentes, scribentes, scripta:** **I** verba sua (*obi. supplendo l. 8. 10*): PAVL. FEST. p. 221 ‘parumper’ significat paulisper, quasi perparvum ...; -rtur autem ad tempus. SEN. contr. 1, 2, 15 (*leg. sacerdos casta e castis ... sit*) lex ... ‘e castis’ cum dicit, hoc non tantum ad parentes -rt, sed ad omnes, quibus conversata est virgo. SEN. dial. 9, 13, 1 Democritum ita coepisse: ‘qui tranquille volet vivere, nec privatim agat multa nec publice’, ad supervacua scilicet -entem. nat. 2, 2, 4 si quando dixerim ‘unum’, memineris me non ad numerum -re, sed ad naturam corporis ... unitate sua cohaerentis. epist. 117, 3 dicimus ‘bonum est sapere’ -entes ad id, ex quo pendet, id est ad ipsam sapientiam. CHAR. gramm. p. 204, 8 pronomina quaedam ... -untur ad aliquid, ut meus *eas*. (*sim. p. 205, 7 ad aliquid pronuntiantur. cf. l. 21*). DIFF. gramm. suppl. 282, 2 ‘reliquos’ dicimus relictos ab omnibus -entes, ‘ceteros’, quos nescimus (*l. om. Diff. ed. Uhlfelder 63 et ed. Beck R 9*). **II** sese: VLP. dig. 3, 2, 11, 1 praetor ... ad id tempus se -lit, quo vir elugeretur. SERV. georg. 4, 182 (‘crocumque rubentem’) masculino *genere usus est poeta*, -ens se ad puerum, qui in hunc florem dicitur esse conversus. COMMENT. Lucan. 1, 142 (‘firmo se robore tollant’) *poeta* ad vires exercitus se -lit (*et* regulos).

**B ipsae voces (usu intrans. -unt ad id, unde pendent):** VLT. SYLL. gramm. IV 235, 15 pronomina possessiva et ad aliquid -entia ‘meus, mea, meum’ (*cf. l. 12*).

**2 quae (qui) alicunde avertuntur, removentur (partim -endo criminis a se ad alios, ut vergat ad IIB2):** RHET. Her. 2, 14, 21 (*antea: interponetur ab accusatore suspicio ex constitutione conjecturali*) ab defensore contra -atur, argumentatio conjecturalis *accusatoris* (*l. refell-* var. *l. et edd. pleraque; cf. BOETH. diff. top. 4, 7, 20 p. 1210<sup>A</sup> aut ... conceditur crimen aut removetur aut -rtur aut ... comparatur. ibid. 26 p. 1210<sup>B</sup> remotio criminis duobus fieri modis potest, si aut causa -atur aut factum [removeatur var. *l.*] ibid. 27 causa -rtur, cum *eas*. [-atur, removetur var. *ll.*]. 28 -rtur crimen, cum *eas*). CIC. fin. 2, 119 habeo ..., ad quos ista -am (sc. *paratiōes ad ea tractanda*). CVRT. 4, 3, 7 alias in alium culpam -bant (*cf. e. g. AMBR. Cain et Ab. 2, 9, 27 ad deum -re, quod feceris*). HIL. coll. antiar. p. 102, 12 a qua *sententia haeretica Paulinus episcopus* -ens voluntatem ([*cf. l. 16 qui adsensus his non est. in psalm. 61, 8 1.8 [ad 61, 11 divitiae si affluent, nolite cor adponere] ab his v. nostra -enda est. 123, 8 1.8 ab his blandimentis omnibus v. nostra -enda est*). in Matth. 4, 26 (*respic. Matth. 5, 42 volenti mutuari a te ne avertaris*) *Christus iubet a precibus ... os atque animum non -re* (in psalm. 119, 10 1.4 pestiferi consilii consuetudo, a qua a. -endus est et aures obstruendae sunt). HEGES. 1, 45, 1 -endo in Antipatrum fraternalia invidiam necis ([*cf. gr. l. 637 κακογίματα περιτιθέται αὐτῷ*]. 4, 6, 9 *quidam* i. in principem sacerdotum -ens eorum, quae ipse meditaretur). *refl.*: HIL. coll. antiar. p. 45, 15 nos ... ab his omnibus, quae per ignorantia(m) perpere gesta sunt, -imus (*sc. episc. Gallicani*). in psalm. 1, 11 1.6 ut *quis a peccatis se per studium modestiae innocentiae -at. 14, 7 1.10 qui homo animalis ... ab omnibus vitiis animo suo auctore se -at.**

**3 qui ad priora, aliquamdiu neglecta diriguntur, sc. quo se vel animum suum -unt: a considerantes, cogitantes vel dicentes, scribentes:** CIC. S. Rosc. 48 (47 haec conficta ... esse a poetis) -r a. sis ad veritatem et considera *eas*. de orat. 2, 146 a. -endus est ad ea capita et ad illos, quos saepe iam nominavi, locos, ex quibus *eas*. 3, 179 *a caelestibus* -rte nunc a. ad hominum ... formam et figuram (*cf. orat. 119 cum orator se a caelestibus rebus -et ad humanas*). 3, 226 mitte ... sermonem istum et te ad Gracchi fistulam -r. part. 46 cum *argumentatio* proposuit aliquid, quod probaret, sumpsitque ea, quibus niteretur, atque his confirmatis ad propositum sese -lit. rep. 5, 5 *vilicus* se a scientiae delectatione ad efficiendi utilitatem -rt[ur]. *al.* Ov. ars 3, 499 si licet a parvis a. ad maiora -re. SEN. dial. 8, 2, 2 emeritis iam stipendiis ... ad *aliros actus a.* -re (*sc. docendo? l. suspectum*). SOL. 1, 78 qui deflexum a. -at ad similitudinem causas, quantum artificis naturae ingenium deprehendet! (*cf. fort. 1, 80 si respiciamus ad ea*). SERV. Aen. 3, 559 *commemorata Charybdi* -lit se ad historiam: nam pro Scylla ‘saxa’ dixit ‘horrenda’. **b agentes:** CIC. de orat. 1, 1 initium requiescendi atque a. ad ... studia -endi ([*cf. 2 quibus artibus a pueris dediti fuimus*]. Tusc. 1, 1 -li me ... ad ea s., quae ... longo intervallo intermissa revocavi. Att. 4, 18, 2 quae ... vita maxime est ad naturam, ad eam me -o, ad litteras et s. nostra. fam. 1, 8, 3). TAC. dial. 30, 2 -am necesse est a. ad eam disciplinam *rhetorum veterum*. ann. 3, 6, 2 conveniens recenti dolori luctum ..., sed -endum iam a. ad firmitudinem.

**4 quae ad tempus prius conferuntur, -endo praevia fiunt:** CIC. ad Q. fr. 3, 5, 1 *me* oratorum sermonem in illis nostris libris (*sc. de orat.*) ... belle a me removisse, ad eos tamen -lisce, quos ipse vidisset (*cf. antea: quae tam antiquis viris attribuerem*). FEST. p. 289 -ri diem prodicat, id est anteferri, religiosum est, ut ait Veranius (PAPIN. dig. 4, 8, 33 arbiter ita sumptus ..., ut et d. proferre possit, hoc quidem facere potest; -re autem ...

non potest). HIL. trin. 11, 19 1. 15 consequens et posterior causa numquam -rtur, ut prior sit.

**5 quae in qualitatem deteriorem, minus prosperam vel numerum minorem rediguntur** (*cf. vigente adhuc imagine p. 610, 36*): VERG. georg. 1, 200 omnia fatis in peius ruere, ac retro sublapsa -ri, non aliter quam (*sc. is -rtur*), qui adverso vix flumine lembum remigiis subigit, si brachia forte remisit ([<sub>1</sub>] SERV. auct. pro 'sublabi et -ri'; et videtur bis idem dixisse]. Aen. 2, 169 *Palladio rapto* fluere ac r. s. -ri spes Danaum). FAV. EVL. 25, 2 octo ad quaternarium numerum -re. POMP. gramm. V 139, 34 has *XXVII nominis appellativi species* Graeci -lerunt ad septem species.

**6 quae fere pro mercede, praemio, dono sim. recipiuntur, colliguntur** (*ad usum cf. imprimis p. 605, 60 sqq.*): TIB. 1, 9, 52 *meretricio more* formam vendere ... et pretium plena grande -re manu (AVIAN. fab. 33, 7 dominus ... grande ratus p. volucris de morte -re. *cf. p. 607, 12*). HOMER. 692 *Achilles nulla munera regis ... -re* (*cupit, fer(re) accepit var. ll.*). 725 (*log. Dolon*) haec pro concessa -etis dona salute: *eque* TAC. dial. 9, 4 *poeta non amicitiam inde* (*sc. e versuum recitatione*) -rt aut clientelam aut manusrum ... beneficium, sed clamorem vagum ... et gaudium volucre. CALP. decl. 45 occidi filium, sed ingens pater *praemium -li* (PRVD. c. Symm. 1, 595 p. virtutum. CLAVD. 27, 20. BOETH. cons. 1, 4, 4 haecine p. -imus tibi, *Philosophia*, obsequentes? *aliter p. 613, 56*). VET. LAT. Rom. 13, 3 (Tert. scorp. 14, 1) fac bonum, et laudem ab ea *potestate -es* (*gr. ἔξεις, cod. 75. al. et Vulg. habebis*). PS. VARRO sent. 43 ex auditis memoriae -as l., ex inventis ingenio. *cf. p. 606, 48; aliter p. 614, 29*). II Cor. 5, 10 (cod. 78 = VVLG., *sim. Aug. enchir. 29, 110. al.*) ut *Christo iudice* -at unusquisque propria corporis, prout gessit, sive bonum sive malum (*gr. κοινόντα, cod. 75. al. ferat, 77 recipiat (vel) reportet, sim. al.*). TERT. apol. 48, 4 ut boni seu contrarii meriti iudicium a deo -at *homo*. anim. 33, 4 illa *homicidae* anima plus solacci quam supplicii -tura est. iejun. 7, 7 *Daniel* dei gratiam ... -turus ..., cum ... dedit faciem suam deo in ieuniis (*antea: ad demerendam dei gratiam*). QVEROL. p. 4, 23 ut, qui vobis laborem indulxit, vestram -at g. AMBR. hex. 6, 2, 5 *ut hospes* plus reprehensionis incurrit ex fastidio convivarum, quam gratias -at ex hospitalitatis adfectu). ARNOB. nat. 1, 2 p. 4, 3 *homines per diversas artes studiosae -unt nativitatis usuras*. HIL. trin. 1, 18 1. 18 optimus ... lector est, qui dictorum intelligentiam expectet ex dictis potius, quam inponat, et -lerit magis, quam adulterit. AVIAN. fab. 33, 12 *interfector anseris* poenam meritis -lit, inde suis (<sub>1</sub> per-, at- *al. var. ll.*). IORD. Rom. 200 iam ... eum *Hannibalem* plerisque oppidis ... excusere Romani; iam Tarentum -lerant (*cf. Flor. epit. 2, 6, 42* iam Tarentos ad nos redierat). DIONYS. EXIG. Conc. <sup>s</sup>I 5 p. 239, 28 *Christus crucifixus propriae carnis inpassibiliter, ad se -ens, passiones* (<sub>1</sub> gr. *I 1, 1 p. 37, 11 οἰχειούμενος, cf. I 3 p. 30, 23. al. proprias faciens*). *al.*

**7 quae ad tempus posterius conferuntur, -endo procrastinantur, differuntur:** Ov. fast. 2, 532 (*aliis curiis aliae sacrorum dies statutae sunt*) stulta ... pars populi, quae sit sua curia, nescit, sed facit extrema sacra -lata die (<sub>1</sub> *sc. ad extremam diem; relicta var. l.*).